Totale  643.958  100,00% 478.678 100,00% 34,53%

di cui:

Totale area U.E.  281.125  43,66% 207.595 43,37% 35,42%

Totale area extra U.E.  362.833  56,34%  271.083 56,63% 33,85%

A seguito di un miglioramento della riclassificazione per area geografica, i dati 2020 sono stati riesposti.

È sempre necessario sottolineare che il Gruppo vende agli stabilimenti produttivi degli OEM che possono risiedere in

paesi diversi rispetto a quelli dei clienti finali a cui è destinato il loro prodotto.

Relazione al Bilancio Consolidato

19

In termini di posizionamento tra i paesi esteri l’India si conferma al primo posto generale con un importante incremento

in termini assoluti (+58,37%), davanti al mercato storico del gruppo, il Nord America (che incrementa del 10,34%). Per

quanto riguarda le vendite sui mercati Europei la Germania, in progressione del 7,71%, mantiene la prima posizione. Il

Sud America si incrementa del 68,6% e la Turchia del 22,19% per le motivazioni spiegate in premessa.

Ebitda e Ebit

Le tabelle che seguono evidenziano i dettagli relativi alle poste non ordinarie che impattano su EBITDA e EBIT.

 (valori in Euro migliaia)
 31.12.21 % sul fatt. 31.12.20 % sul fatt. Diff. %

EBITDA  55.178 8,6 32.567 6,8  69,04
Costi/(proventi) della gestione non
ordinaria 1.143   4.500

di cui:

Costi di ristrutturazione in Argentina 100 141

Costi di ristrutturazione altri  -81

Costi Covid – 19  500

Costi di ristrutturazione Brasile 1.043

Costi Cyber Attack  878

Altri (effetto impairment)  3.062

EBITDA RETTIFICATO 56.321 8,7 37.067 7,7  51,9

(valori in Euro migliaia)
 31.12.21 % sul fatt. 31.12.20 % sul fatt. Diff. %

EBIT  34.673 5,4 12.163 2,5  185,1
Costi/(proventi) della gestione non
ordinaria 1.143   4.500

di cui:

Costi di ristrutturazione in Argentina 100  141

Costi di ristrutturazione altri  -81

Costi Covid – 19 500

Costi di ristrutturazione Brasile 1.043

Costi Cyber Attack  878

Altri (effetto impairment) 3.062

EBIT RETTIFICATO  35.816 5,6   16.663 3,5  114,9

Anche una volta depurati gli effetti non ordinari la marginalità in termini di EBITDA ed EBIT risulta solida sia in valore

assoluto che in termini relativi anche analizzando poi gli stessi indicatori rettificati per tenere conto delle poste della

gestione non ordinaria.

Oneri finanziari netti

(valori in Euro migliaia)
  31.12.2021  % sul fatt. 31.12.20 % sul fatt. Diff. %

Oneri finanziari netti -16.774  -2,6  -13.233 -2,8  -26,8

Gli oneri finanziari si sono incrementati del 26,8% passando da euro 13,233 milioni ad euro 16,774 milioni

come conseguenza del sostanziale incremento del debito lordo principalmente dovuto all’emissione del prestito